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RESTRICŢII 

DE TRAFIC
BOBOTEAZĂ. Primăria 

Galaţi a impus mai multe restricţii 

de trafi c, luni, 6 ianuarie, pe Faleza 

Superioară, pentru buna desfăşurare a 

manifestărilor prilejuite de Sărbătoarea 

Bobotezei.  > pag. 03

ADIO, TRAMVAIE, 

PÂNĂ ÎN 2021!
LUCRĂRI. Tramvaiele 

vor deveni o raritate în Galaţi până 

în 2021, odată cu demararea, 

luni, a lucrărilor de modernizare 

cu fonduri europene a axei 

Siderurgiştilor - 1 Decembrie 1918. 

> pag. 04

09actual
Un sejur la Eforie, 
mai scump ca în 
staţiunile din Bulgaria

CALCULE ESTIMATIVE PENTRU FIECARE ZONĂ DE IMPOZITARE > EVENIMENT/03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Salariile profesorilor vor ajun-
ge în acest an la nivelul prevăzut 
de grila din Legea salarizării 
pentru anul 2022. Prin urmare, 
de la 1 ianuarie, salariile cadre-
lor didactice vor creşte cu o pătri-
me din diferenţa dintre salariul 
de bază prevăzut pentru 2022 şi 
cel din luna decembrie 2018, iar 

de la 1 septembrie lefurile vor 
ajunge la nivelul prevăzut pen-
tru anul 2022.

Concret, salariile din învă-
ţământul universitar vor fi  cu-
prinse între 16.232 de lei, pentru 
rector, şi 4.130 de lei, pentru un 
asistent universitar cu vechime 
de până în trei ani. În învăţă-
mântul preuniversitar, un in-
spector general va avea, de la 1 
septembrie, 9.283 de lei, în timp 

ce un profesor cu grad didactic 
II şi studii superioare de lungă 
durată va fi  remunerat cu 4.235 
de lei, pentru vechime de 1-5 
ani. Pentru învăţătoarele care 
au doar studii liceale, salariul 
variază, în funcţie de vechime, 
între 4.002 lei şi 4.235 de lei, în 
timp ce un profesor cu studii de 
scurtă durată şi defi nitivat poate 
primi între 4.052 de lei şi 4.326 
de lei.  > pag. 05

Ce salarii vor primi profesorii în 2020

04eveniment
Focar de pestă 
porcină africană, 
în comuna Schela

16observator
Şi-a pierdut viaţa 
din cauza 
intoxicaţiei cu fum 

valuta BNR

€4,77 
 

$4,29
 

meteo

4˚ 
Ninsoare

Cursul de schimb valutar

la data de 3.01.2020
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Ghişeele Direcţiei Impozite, Taxe 

şi alte Venituri Locale vor fi  deschise 

în toate cele patru centre de marţi, 

7 ianuarie. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Privind cu durere spre vara olimpică

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

N
e afl ăm la început 
de an olimpic, în 
vară urmând să 
fi e cel mai mare 
eveniment sportiv 

al lumii, Jocurile Olimpice 
de la Tokyo. Mihai Covaliu, 
preşedintele Comitetului Olimpic 
şi Sportiv Român (COSR), mizează 
pe obţinerea a opt medalii, ceea 
ce n-ar fi  deloc rău, însă doar prin 
comparaţie cu ediţia precedentă, 
Rio de Janeiro 2016, unde bilanţul 
României a fost de doar cinci 
medalii, cel mai slab din 1952 
încoace (Helsinki, patru medalii). 
Privind comparativ în trecutul 
apropiat, opt medalii ar fi  o zestre 
slabă, socotind că la Sydney 2000 
au fost 26, iar la Atena 2004 au 

fost 19. De fapt, acest obiectiv este 
unul ancorat în trista realitate 
a unei ţări în care sportul este 
departe de a mai fi  politică de 
stat, ci doar un fenomen privit de 
guvernanţii din ultimele două-
trei decenii ca un moft.

    Am avut ocazia să vizionez 
un fi lmuleţ din oraşul fi nlandez 
Kuopio, de numai 100.000 de 
locuitori, acolo unde au jucat 
luna trecută voleibaliştii de la 
CSM Arcada. Terenul de volei, 
înconjurat de tribune mobile, 
era de fapt doar o mică parte a 
unui stadion complet acoperit, 
inclusiv cu pistă de atletism. În 
timp ce voleibaliştii din Galaţi 
se antrenau în zona amintită, 
în partea opusă se desfăşurau 
alte două antrenamente, unul la 
hochei pe iarbă, celălalt la fotbal 
american. Acolo, sportul este 

privit ca un etalon al sănătăţii 
unei naţii, iar asta se oglindeşte 
inclusiv în cele 60 de medalii ale 
Finlandei la Jocurile Olimpice de 
la Londra (2012).

    Întorcându-mă la realitatea 
de la noi, cele opt medalii dorite 
de COSR par a fi  un obiectiv 
îndrăzneţ, foarte optimist, 
atât timp cât, spre exemplu, 
Bucureştiul n-are nici măcar 
o sală de sport la standarde 
normale şi este probabil singura 
capitală europeană importantă 
fără patinoar.

    În Galaţi, oraş mult mai 
mare decât amintitul Kuopio, 
atletismul se practică pe o 
pistă cu urme de zgură, sala de 
atletism şi cea de tenis din valea 
Grădinii Publice stau de ani 

maxime

“
Unele comori                 
le găseşti numai 
atunci când                     

nu le cauţi

BOB DYLAN

sinaxar
4-5.01.2020

S u  - Soborul Sf. 70 de Apostoli; 

Sf. Cuv. Teoctist; Sf. Cuv. 

Apolinaria

D - Sf. Sfi nţit Mc. Teopempt u

şi Teonas; Sf. Cuv. Sinclitichia

înapoi
Progresele medicinei de la Floreasca

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Asasinarea de către u

americani a unui general iranian, 
ca să nu înceapă anost anul 2020, 
mai taie din maioneza celebrei 
urări care ne crește artifi cial 
glicemia “Să avem un an mai 
bun!”. Rămâne de văzut, ca să-l 
citez pe pictorul care a inventat 
glaucomul în ulei de rapiță.

Se va spune că Donald Trump, u

cel care a ordonat uciderea 
omului de stat din Orientul 
Mijlociu, se afl ă în campanie 
electorală și nu știa să dea și el, 
ca în Balcani, o sacoșă cu zahăr 
și făină.

Chițoiu, ex-ministrul care u

a fost implicat într-un accident 
rutier în ajun de Crăciun, a fost 
externat de la Floreasca direct 
de la Terapie Intensivă. Vedeți? 

Medicina de la noi face progrese 
nemaipomenite. Chiar se simte 
intrarea într-un nou deceniu...

Altfel, e greu să mai spună u

careva de la celebrul spital 
bucureștean că n-a venit nimeni 
cu colindul de sărbători. La câți a 
sorcovit politicianul de la ALDE, 
ehei, moșule!

Am afl at de ce marele Ilie u

Năstase a fost condamnat cu 
suspendare. Instanța a ieșit cu o 
dare de seamă emoționantă, m-au 
apucat frigurile și andropauza: 
„Toate faptele pozitive care-l pun 
într-o lumină bună, realizate 
într-o viaţă, pot fi  uitate, 
putându-se transforma uşor într-
un exemplu negativ.” Din aceste 
motive (nu-s argumente solide, 
ce tot vă dați coate?), Nasty a 
scăpat de penitenciar, ca să nu 
mai îngaime careva că instanțele 
românești sunt lipsite de sufl et. 

Chițoiule, vezi, nene, dacă n-ai 
fost numărul 1 mondial? Ești 
nevoit să bagi adânc mâna în 
buzunar, să te dai rănit, să mergi 
pe ocolite...

Valea Prahovei a fost animată u

și cu prilejul sărbătorilor 
de iarnă. Pare cel mai sigur 
sejur din țară - pleci vinerea 
dimineața și ajungi duminica 
după ora 18. Rămâne să-ți iei și 
mâncare la tine, apă și sucuri 
și revii la domiciliu cu bateriile 
reîncărcate. Ale mașinii.

Un grup de pompieri u

din Detroit s-a fotografi at în 
faţa unei case în fl ăcări, ca 
să marcheze Anul Nou. Mai 
toți zâmbeau, păreau gata 
să îndrepte tulumba înspre 
lumânări și să taie tortul. La fel 
de simpatici precum jandarmii 
din România într-o anumită zi 
de 10 august. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um scriam în rubrica/ 
ziarul de ieri... suntem 
în apartamentul lui Ion 

Mutelcă, pe Scara Oschi, la 
etajul 3: subsemnatul, Costică 
Prăpăd şi Vasile Cherpedin! 
Dar şi un peruş, vai de penele 
şi de soarta lui! După ce că-i 
condamnat să stea toată viaţa în 
colivie, mai suportă şi Teroarea 
petardelor/ pocnitoarelor 
folosite de imbecili pentru ca 
să se „distreze” la sfârşit de an, 
pentru ca să întâmpine şi să 
primească Panarama numită 
Revelion! Cum scriam, numărul 
cestor „jucării” azvârlite pe 
ferestre se afl ă în creştere 
continuă, deşi-i abia jurul 

amiezii! Başca, şi huruitul 
sinistru al tobelor conduse 
de nişte afumaţi cu „titlu” de 
„purtători ai obiceiurilor şi 
tradiţiilor populare”! Un vacarm 
indescriptibil, amestecat cu 
şi mai sinistrul urlet al unor 
câini tulburaţi de alde „homo 
bezmeticus”! Başca, şi claxoanele 
celor care nu mai încap cu 
automobilele pe trotuare, care 
se grăbesc să „prindă” nu ştiu ce 
şi nu ştiu cum, încărcaţi cu tot 
felul de sacoşe multe şi mari şi 
grele, de zici că vine Apocalipsa, 
nu începutul unui an cum au 
fost atâţia şi atâţia, dar fără 
atâta şi atâta debandadă!... Iată, 
stimaţi pământeni, se apropie 
seara! Balamucul se înteţeşte! 
Se apropie noaptea! Iureşul 
seamănă cu asedierea oraşului 

Stalingrad! Vine noaptea! Şi 
tuspatru ne întrebăm cum de 
mai suportă această BARBARIE 
autorizată! Apelăm Poliţia! 
Poliţia „sună” OCUPAT!... Ce 
bucurie pe scăfârliile noastre 
înfundate cu dopuri şi căşti 
antifonice, de parcă suntem într-
un hangar unde se probează 
motoare de avion! De unde 
bucuria? E limpede pentru noi: 
credem că doamna Poliţie-i 
„ocupată” cu ordinea şi liniştea 
publică! Şi mai credem că 
vine să ne salveze, fără s-o 
mai sâcâim cu telefonul! Mă 
rog, avem acelaşi surplus de 
naivitate! Ne amăgim! Ne 
păstrăm iluziile, aşa cum ne 
îndeamnă moş Honore de 
Balzac!... Literalmente, ni-i frică 
să ieşim din bârlogul amicului 

nostru vulnerabil la ţicneală, cu 
liniştea/sănătatea sfărâmată de 
aceşti SĂRIŢI cu instrumente 
„legale” de tortură! Prin urmare, 
suportăm mai ceva decât 
Baiazid Ilderim „între/ţinut” 
în cuşcă de către mongolul 
Timur Lenk! Suportăm, adică ne 
„documentăm” la faţa locului, 
pe „viu”, dintr-o mie şi una de 
surse smintite, cum scrie/cere 
deontologia de scriitor la gazetă, 
nu?... Iacătă, se apropie miezul 
nopţii! Duhul şi Văzduhul 
Pământului dă-n clocot! 
Nebunia-i aproape generală! 
Nu se poate face/gândi altceva 
decât să „participi” - vrei, nu 
vrei - la „spectacolul” oribil, 
dat de „homo emancipatus”!... 
Parol, BARBARIA funcţionează 
perfect!... (Stai aşa!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXI)

divina

buni cu lacătul pe uşă, bazinul 
de înot de dimensiuni olimpice 
este abandonat de aproape un 
deceniu, patinoarul „devine“ 
multifuncţional cam de tot atâta 
timp, dar nu se depăşeşte stadiul 
de proiect, iar singurul stadion 
cu teren decent de fotbal este 
proprietate privată. Prin urmare, 
la vară, un singur sportiv 
gălăţean are şanse să ajungă la 
Tokyo, halterofi la Elena Andrieş, 
chiar cu şanse la medalii. Deloc 
surprinzător în contextul 
menţionat, Andrieş reprezintă 
în competiţiile internaţionale 
un club... bucureştean, Olimpia. 
Aşa că rămânem în aşteptarea 
vremurilor în care „mens sana 
în corpore sano” va redeveni o 
prioritate naţională.  .

nec plus ultra
PSALMUL 

APATIEI UNIVERSALE

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    SUNT ACASĂ,

    murmur doina (de)săvârşirii şi mă pregătesc de plecare -

    dau dezlegare la toate cele,

    nimic nu mă mai interesează, de nimic nu-mi mai pasă -

    şi mă îmblu de colo-colo, cu mâinile în buzunare!!!

    SUNT ACASĂ,

    fl uier a victorie împotriva (ne)răbdării,

    şi a în(destul)are -

    nimic nu mă mai interesează, de nimic nu-mi mai pasă -

    sunt sigur de toate, nimic nu mi se mai pare!!!

    SE APROPIE CLIPA,

    sună ceasul, opresc timpul, mă apropii de plecare -

    nimic nu mă mai interesează, de nimic nu-mi mai pasă -

    şi scriu pe uşă şi pe poartă şi pe marginea satului,

    la ieşire şi la intrare:

    NU SUNT ACASĂ!!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ 
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Cu cât s-au majorat 
dările la bugetul local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de marţi, 7 ianuarie 

2020, ghişeele Direcţiei 

Impozite, Taxe şi alte Venituri 

Locale vor fi  deschise în toate 

cele patru centre, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Pentru a nu fi  surprinşi de suma 

care vi se va cere la bugetul 

local, am solicitat Primăriei, 

pentru fi ecare zonă de 

impozitare, calcule estimative 

ale impozitelor şi taxelor locale. 

Conform hotărârilor Consiliului 

Local, dările locale au fost 

indexate cu 4,6 la sută faţă de 

anul 2019. 

Nu vă putem spune dacă biru-
rile locale nu vor mai fi  majorate 
pe parcursul anului 2020, aşa cum 
s-a întâmplat în 2019 cu taxa de 
habitat, dar este important să ştiţi 
care ar putea fi  sumele de plată la 
bugetul local.

 Clădiri rezidenţiale 
La solicitarea noastră, Pri-

măria municipiului Galaţi ne-a 
transmis un calcul estimativ 
al impozitului pe clădiri re-
zidenţiale pentru anul 2020.
Astfel, în zona A de impozitare, 

pentru o locuinţă cu o cameră 
(25 mp) aţi putea plăti 57 de lei,  
pentru un apartament cu două 
camere (50 mp) - 114 lei, pentru 
trei camere (67 mp) - 153 de lei, 
iar pentru patru camere (80 mp) 
- 184 de lei.

În zona B de impozitare, cal-
culele estimative arată astfel: 55 
de lei pentru o locuinţă cu o ca-
meră (25 mp), 109 lei pentru două 
camere (50 mp), 147 de lei pentru 
o locuinţă cu trei camere (67 mp) 
şi 176 de lei pentru patru camere 
(80 mp).

În zona C, pentru o locuinţă 
cu o cameră (25 mp) impozitul ar 
putea fi  de 52 de lei, pentru două 
camere (50 mp) - 105 lei, la trei ca-
mere (67 mp) - 141 lei, iar la patru 
camere (80 mp) - 168 de lei.

În zona D, pentru o locuinţă 
cu o cameră (25 mp) veţi scoate 
din buzunar 50 de lei, la două ca-
mere (50 mp) - 100 de lei, pentru 
un apartament cu trei camere (67 
mp) - 134 de lei, iar la patru camere 
(80 mp) - 160 de lei.

 Impozit pe teren 
Iată şi un calcul estimativ al 

impozitului pe teren pentru anul 
2020, după cum ne-a fost furnizat 
de Primăria Galaţi. Impozitul/ 
taxa pe terenurile amplasate în 

intravilan - terenuri cu construc-
ţii - pentru o suprafaţă de 100 mp 
va fi  de 86 de lei (8.597 de lei/ha) 
în zona A, 65 de lei (6.499 lei/ha) 
în zona B, 44 de lei (4.447 lei/ha) 
în zona C şi 21 de lei (2.113 lei/ha) 
în zona D.

 Cum s-au modifi cat 
zonele de impozitare 

După cum aţi putut citi în „Via-
ţa liberă“, zonele de impozitare au 
fost modifi cate de două ori. Strada 
Cerealelor a trecut din zona B în 
zona A de impozitare, iar strada 
Bravilor - nu şi aleea cu acelaşi 
nume, care rămâne în zona C - în 
zona B. În schimb, strada Smîrdan 
a fost trecută din zona A în zona 
B de impozitare, pe tronsonul cu-
prins între numerele 21 şi 29.

 Auto 
Conform Primăriei, pentru 

un autoturism cu o capacitate ci-
lindrică de 1.600 cmc veţi plăti la 
bugetul local 64 de lei.

 Habitat şi ecarisaj 
Conform ultimei decizii a ale-

şilor locali, pentru 2020 veţi plăti 
o taxă de habitat de 93,92 de lei/ 
an/ persoană. Nu vă putem garan-
ta că pe parcursul anului nu va 
mai fi  o majorare a acestei taxe, 

aşa cum s-a întâmplat în 2019.
Trebuie spus că taxa de habitat a 
„explodat“ de-a dreptul în ultimii 
patru ani. Astfel, de la 56 de lei/ 
persoană/ an, cât a fost stabilită 
taxa pentru anul 2016, s-a ajuns la 
67 de lei/ persoană/ an în 2017, 85 
de lei/ persoană/ an în 2018, 86 de 
lei/ persoană/ an pentru 2019, apoi 
90,27 de lei/ persoană/ an de la 1 
iulie 2019 şi 93,92 lei/ an/ persoană 
de la 1 ianuarie 2020.

În ceea ce priveşte taxa de eca-
risaj, aceasta va fi  de 3 lei/ an/ per-
soane fi zice şi 60 lei/ an/ persoane 
juridice.

 Bonifi caţii 
Conform Primăriei, iată ce bo-

nifi caţii se acordă contribuabililor 
persoane fi zice şi persoane juridi-
ce, dacă achită impozitele locale, 
aferente anului 2020, până la data 
de 31 martie 2020.

Pentru contribuabili persoa-
ne fi zice: în cazul impozitului de 
clădiri - 10 la sută, în cazul im-
pozitului pe teren - 10 la sută, în 
cazul impozitului pe mijlocul de 
transport - 10 la sută.

Pentru contribuabili persoane 
juridice: în cazul impozitului de 
clădiri - 3 la sută, în cazul impozi-
tului pe mijloace de transport - 10 
la sută. .

CALCULE ESTIMATIVE PENTRU FIECARE ZONĂ DE IMPOZITARE  .  BANI

util
Programul centrelor Direcţiei Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Administraţia locală ne-a 
transmis care va fi , începând de 
marţi, 7 ianuarie, programul cen-
trelor Direcţiei Impozite, Taxe şi 
alte Venituri Locale.

Centrul din strada Basara-
biei nr. 55, bloc A16, parter: 

luni, marţi, miercuri şi joi, de la 
8,30 la 15,30, iar vineri, în inter-
valul orar 8,30 - 12,30.

Centrul din strada Dom-
nească nr. 13, bloc L, parter: luni, 
marţi, joi, vineri, de la 8,30 la 16,30, 
iar miercuri, de la 8,30 la 18,30.

Centrul din strada Henri 
Coandă, bloc J5, parter: luni, 
marţi, miercuri, joi, de la 8,30 la 

15,30, iar vineri, în intervalul 8,30 
- 12,30. Centrul din strada Brăi-
lei nr. 232, bloc E4, parter: luni, 
marţi, miercuri, joi, de la 8,30 la 
15,30, iar vineri, de la 8,30 la 12,30.

Pentru a evita aglomeraţia la 
ghişee, contribuabilii - persoane 
fi zice pot efectua plăţile obligaţii-
lor fi scale pe platforma ghiseul.ro. 
Cetăţenii pot intra în posesia ID-ul 

şi parolei alocate, prin intermediul 
poştei electronice, trimiţând la 
adresa de e-mail fi scalitate@pri-
mariagalati.ro o cerere şi copia ac-
tului de identitate al titularului de 
rol fi scal, scanate şi ataşate. Cere-
rile pot fi  depuse şi la Registratura 
Primăriei sau la ghişeele Direcţiei 
Impozite, Taxe şi alte Venituri Lo-
cale. .

RESTRICŢII 

DE TRAFIC                      

PE FALEZĂ
BOBOTEAZĂ. Restric-

ţii de trafi c, luni, pe Faleza 

Superioară a Dunării. Decizia, 

anunţată de Primăria Galaţi, a fost 

luată pentru buna desfăşurare 

a manifestărilor prilejuite de 

Sărbătoarea Bobotezei.Astfel, 

pe 6 ianuarie, trafi cul rutier va fi  

închis, între orele 12,30 şi 15,30, 

pe bulevardul Marea Unire, pe 

tronsonul cuprins între străzile 

Navelor şi Alexandru Cernat. De 

asemenea, circulaţia va fi  închisă, 

în acelaşi interval orar, pe strada 

Traian, pe segmentul dintre strada 

Roşiori şi bulevardul Marea Unire.

Gălăţenii care vor să participe la 

evenimentele organizate pe faleză 

trebuie să ştie că între 12,45 şi 

13,00 se vor aduna participanţii, 

iar la ora 13,00 va începe slujba 

de sfi nţire a apei. Ulterior, de la 

ora 14,00, va avea loc “Lansarea 

Crucii” în apele Dunării, iar de 

la ora 14,15 se va distribui către 

credincioşi Agheasma Mare, 

din cele 12 butoaie ce vor fi  

amplasate în zona Bisericii 

“Precista”. . T.M.AR
H
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 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 4 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi.  Pe DN 24D, un radar 

va fi  prezent la Vârlezi. Duminică, 5 

ianuarie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Nicolae Bălcescu şi Calea Smârdan. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Şendreni şi Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Vânători şi 

Folteşti, pe DN 24D, la Bălăbăneşti 

şi pe DJ 251, la Costache Negri şi 

Matca. În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T.M. 

Copil 
obraznic, 
mamă 
amendată

SANCŢIUNE. Agenţii din 

cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală au 

sancţionat-o contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 300 de lei, pe 

numita D.M., de 26 de ani, din Galaţi, 

care, în calitate de părinte al minoru-

lui D.D., nu a luat măsurile necesare 

pentru a-l împiedica pe acesta să 

săvârşească fapte de natură antiso-

cială. Mai exact, minorul a tulburat 

liniştea locuitorilor dintr-un bloc situat 

pe strada Regiment 11 Siret, prin 

aruncarea de materiale pirotehnice 

(capse). , T.M.

Focar de pestă porcină 
africană, la cumpăna 
dintre ani
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Direcţia Sanitară Veterinară și 

pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi informează că, în 

data de 31 decembrie 2019, un 

cetăţean din localitatea Schela 

a anunţat medicul veterinar 

de liberă practică din comună 

despre îmbolnăvirea celor cinci 

suine deţinute, drept pentru care 

a recoltat probe de sânge de la 

animalele febrile. 

În data de 1 ianuarie, acelaşi 
cetăţean a anunţat moartea unei 
suine. În urma necropsiei la fața 
locului s-au evidențiat leziuni 
ce pot fi  atribuite pestei porcine 
africane (PPA) și au fost prelevate 
probe de organe și țesuturi care 
au fost ambalate și expediate 
în condiții de biosecuritate la 
laboratorul de specialitate de 
la Bacău. În urma examenului 
efectuat pe aceste probe, a fost 
depistat genomul viral pentru 
PPA.

În urma întrunirii Comitetu-
lui Județean pentru Situații de 
Urgență în a doua zi a noului an, 
echipa DSVSA Galaţi cu sprijinul 
UAT Schela a aplicat toate măsu-
rile conform manualului opera-
ţional pentru intervenţia în fo-
carele de pestă porcină africană, 
mai exact plasarea sub supra-
veghere ofi cială a exploatației, 

efectuarea recensământului de 
suine din localitate, efectuarea 
anchetei epidemiologice, evalu-
area suinelor în vederea despă-
gubirii proprietarului, uciderea 
și ecarisarea suinelor prin în-
gropare, precum și dezinfecția 
exploatației, a locului de îngro-
pare și a utilajelor folosite în 
acțiunea de combatere a bolii. 

DSVSA Galaţi solicită spriji-
nul și înțelegerea cetățenilor 
pentru respectarea măsurilor 
impuse de autorități, având în 
vedere consecințele economice 
grave generate de apariția aces-
tei boli. Orice suspiciune trebu-
ie anunţată imediat medicului 
veterinar de liberă practică din 
comună şi DSVSA Galați.

Vineri, 3 ianuarie 2020, pe 
raza județului Galaţi sunt de-
clarate cinci focare active, în 
patru localități: Schela, Ţigă-
neşti, Scânteieşti și Tuluceşti. 
Totodată, PPA este confi rmată la 
43 de mistreți, se mai arată în 
informarea semnată de directo-
rul executiv al DSVSA Galați, dr. 
Vasile Ștefan. ,

DSVSA GALAŢI A INTERVENIT ÎN COMUNA SCHELA  .  ALERTĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care circulaţia 
tramvaielor este afectată încă din 
9 decembrie 2019, în urma explo-
ziei survenite la intersecţia stră-
zii Frunzei cu Prelungirea Brăilei, 
trebuie să afl aţi că aceste mijloace 
de transport vor deveni o raritate 
până în 2021. Motivul? Demara-
rea lucrărilor de modernizare cu 
fonduri europene a axei Siderur-
giştilor - 1 Decembrie 1918.

Conform Primăriei Galaţi, de 
luni, 6 ianuarie, începe imple-
mentarea proiectului “Moder-
nizare linii tramvai şi carosabil 
strada Siderurgiştilor şi 1 Decem-
brie 1918”, pe tronsonul Piaţa 

Energiei - Casa Roşie. Din acest 
motiv, traseul de tramvai 39 va fi  
asigurat pe relaţia Micro 19 - Piaţa 
Energiei cu patru autobuze, trase-

ul de tramvai 7 pe relaţia Micro 
19 - Piaţa Centrală va fi  asigurat cu 
două autobuze, iar traseul 44 va fi  
prelungit până la Cimitir Israelit 

şi va fi  asigurat cu opt tramvaie.
Aşa cum aţi putut citi deja în „Via-
ţa liberă”, pentru axa Siderurgiş-
tilor - 1 Decembrie, a cărei mo-
dernizare cu fonduri europene 
ar trebui să fi e gata în mai 2021, 
licitaţia pentru proiectarea şi exe-
cuţia lucrărilor a fost câştigată de 
asocierea Tancrad SRL - Lemacons 
SRL - Citadina ‘98 SA - Mari-Vila 
Com SRL - Add Global Design SRL. 
Valoarea contractului depăşeşte 
97,8 milioane de lei, adică peste 
20,5 milioane de euro, cu TVA.

Tot anul acesta ar trebui să 
înceapă şi modernizarea axei 
Traian Vuia - Henri Coandă - Geor-
ge Coşbuc (tronson Henri Coan-
dă - Al. Măcelaru), proiect tot cu 
fi nanţare europeană. ,

modernizare
Adio, tramvaie, până prin 2021!
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Ce salarii vor primi 
profesorii din 2020
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Salariile profesorilor vor 

ajunge în acest an la nivelul 

prevăzut de grila din Legea 

salarizării pentru anul 2022, 

potrivit modifi cărilor aduse 

Legii 153/2017 de Ordonanţa de 

Urgenţă 114/2018. Prin urmare, 

de la 1 ianuarie 2020, salariile 

cadrelor didactice vor creşte 

cu o pătrime din diferenţa 

dintre salariul de bază prevăzut 

de lege pentru anul 2022 

şi cel din luna decembrie 2018, 

iar de la 1 septembrie

lefurile vor ajunge la nivelul 

prevăzut de lege pentru 

anul 2022. 

Concret, salariile prevăzute 
pentru învăţământul universi-
tar vor fi  de 16.232 de lei pentru 
rector, 14.916 lei pentru prorec-
tor, 14.447 de lei pentru director 
administrativ şi decan, 12.459 de 
lei pentru prodecan, 14.037 de lei 
pentru director de departament, 
pentru gradul II de salarizare.

Un profesor universitar cu pes-
te 25 de ani vechime va avea din 
1 septembrie un salariu de bază 
de 10.880 de lei pe lună, în timp 
ce un profesor universitar cu 5-10 
ani vechime va avea 5.625 de lei 
pe lună.

Un conferenţiar universitar cu 
peste 25 de ani vechime va avea un 
salariu de bază de 7.546 de lei pe 
lună, iar unul cu o vechime între 

3 şi 5 ani va primi 4.508 lei. Un 
lector, în funcţie de vechime, va 
primi între 5.212 lei şi 4.326 de lei. 
Pentru un asistent universitar, sa-
lariul de bază va fi  de la 4.130 de 
lei, pentru cei cu vechime de până 
în trei ani, şi va ajunge la 4.554 de 
lei, pentru cei cu vechime de peste 
25 de ani.

Salariile vor creşte şi pentru 
cadrele didactice din învăţămân-
tul preuniversitar. Un inspector 
general va avea, din 1 septembrie, 
9.283 de lei, în timp ce adjunctul 
său şi un director al Casei Corpu-
lui Didactic vor primi 8.678 de lei. 
Un inspector şcolar va avea 7.871 
de lei, iar un director de şcoală - 
7.382 de lei. Salariul unui profesor 
cu grad didactic I şi studii superi-

oare de lungă durată, cu peste 25 
de ani vechime, va fi  de 5.517 lei 
pe lună. Acelaşi profesor va avea 
5.101 lei pe lună, dacă are vechime 
între 20 şi 25 de ani. Pentru cei 
cu vechime de 1-5 ani, salariul de 
bază va fi  de 4.372 de lei. Pentru 
un profesor cu grad didactic II şi 
studii superioare de lungă dura-
tă, salariul va începe de la 4.235 
de lei, pentru vechime de 1-5 ani, 
şi va ajunge la 4.417 lei, pentru 
vechime de 15-20 de ani. Pentru 
învăţătoarele care au doar studii 
liceale, salariul variază, în func-
ţie de vechime, între 4.002 lei şi 
4.235 de lei, în timp ce un profesor 
cu studii de scurtă durată şi defi -
nitivat poate primi între 4.052 de 
lei şi 4.326 de lei. ,

VEŞTI BUNE  .  MAJORĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, în prima zi de tranzacţi-
onare din 2019, leul s-a apreciat în 
raport cu moneda euro, la 4,7789 
unități/euro, după ce a încheiat 
anul trecut la 4,7793 lei/euro, po-
trivit datelor transmise de către 
Banca Națională a României (BNR). 
Moneda națională s-a depreciat, 
în schimb, în raport cu francul 
elvețian (4,4084 lei - vineri, de la 
4,4033 lei - în ședința anterioară, 
din 31 decembrie), atingând cel 
mai slab nivel din ianuarie 2015 
încoace. Leul a pierdut teren și în 

comparație cu dolarul american 
(4,2922 lei - vineri, faţă de 4,2608 
lei) şi lira sterlină (5,6088 lei, de la 
5,6130 lei). Gramul de aur a crescut, 
de asemenea, vineri, la un nivel is-
toric, de 213,7734 lei, de la 208,5985 
în ședința din 31 decembrie.

 În același timp, ROBOR la 3 luni 
a început anul în creștere, urcând 
vineri la 3,19 la sută de la 3,18 la 
sută, în timp ce ROBOR la 6 luni 
a urcat la 3,26 la sută de la 3,24 la 
sută. ROBOR este indicatorul mone-
tar în funcție de care se calculează 
dobânzile variabile pentru credi-
tele în lei, precum și dobânzile la 
creditele ipotecare. ,

BNR
Leul pierde teren, la început de an

 PENSIILE VIN 

CU ÎNTÂRZIERE, 

ÎN LUNA 

IANUARIE

213,7734OO

gram aur

4,4084 OO
franc elveţian gra

4,2922 OO
dolardol

4,7789UU

euro

BANI. Pentru ianuarie 2020, 

plata pensiilor se va decala cu câteva 

zile, din cauza sărbătorilor de iarnă 

şi a zilelor libere de care benefi ciază 

bugetarii. Astfel, cei care primesc 

pensia acasă vor intra în posesia 

banilor între 10 şi 20 ianuarie, în 

condiţiile în care Poşta Română 

virează, de regulă, pensiile între 1 

şi 15 ale lunii. Pensionarii care nu 

sunt găsiţi la domiciliu își pot ridica 

drepturile bănești și talonul de pensie 

de la ghişeele poştale, până pe 22 

ianuarie. Afectaţi de întârziere nu vor 

fi  și cei care au solicitat să primească 

pensia prin virament bancar, pe card.  

. R.A.P. AR
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fotbal
Transferul începutului de an

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Fotbalistul suedez Zlatan Ibra-
himovici, care a revenit în fotbalul 
european de la formaţia america-
nă Los Angeles Galaxy, a asigurat 
vineri, la prezentarea ofi cială la AC 
Milan, că nu s-a întors pentru a fi  o 
„mascotă“, ci pentru „ultima doză 
de adrenalină“, el dorind să ajute 
această echipă să iasă din perioada 
proastă prin care trece.

„Nu sunt aici ca mascotă, ca să 
dansez lângă Diavol (mascota clu-
bului - n. r.)“, a spus vedeta de 38 
de ani, într-o conferinţă de presă la 
Milano. „Caut ultima doză de adre-
nalină pe care o voi putea avea. La 
vârsta mea, nu cauţi altceva decât 
o provocare. Să ai 38 de ani şi să fi i 
transferat de AC Milan nu este ceva 

ce se întâmplă des, să vin aici în-
seamnă că mai am ceva de oferit“, a 
afi rmat cel care a lăsat o amprentă 
puternică asupra echipei la care a 
mai evoluat între 2010 şi 2012. El 
a marcat atunci 56 de goluri în 85 
de meciuri şi a dus-o pe Milan la 

câştigarea ultimului său titlu de 
campioană, în 2011.

Milan este acum doar pe lo-
cul 11 în Serie A, mai aproape de 
zona retrogradării decât de pozi-
ţia a 4-a, ultima care duce în Liga 
Campionilor.

„Lucrurile trebuie îmbunătăţi-
te pe teren şi de asta mă afl u aici. 
Milan rămâne Milan şi marca ACM 
este ceva ce nu poate dispărea, nu 
poţi să schimbi istoria“, a declarat 
suedezul.

„Am mai multe oferte acum 
decât aveam la 28 de ani“, a con-
tinuat atacantul, a cărui destina-
ţie a făcut obiectul a numeroase 
zvonuri, după despărţirea de Los 
Angeles Galaxy, la mijlocul lui 
noiembrie, şi momentul când a 
semnat cu Milan un contract pe 
şase luni, cu opţiune de prelungi-
re pentru un an. 

Zlatan va avea un salariu de 3,5 
milioane de euro. „Sper să joc ime-
diat, sunt pregătit“, a indicat Ibra-
himovic. El ar urma să debuteze în 
meciul de luni cu Sampdoria, din 
etapa a 18-a.   .

Baschetbaliştii, primii 
care reintră în competiţie
SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliștii de la CS Muni-
cipal Galaţi dau startul în com-
petiţiile din acest an, astăzi, de 
la ora 17.00, când vor juca pe te-
ren propriu cu constănţenii de 
la ABC Athletic (locul 4), în Liga 
Naţională.

Afl aţi pe locul secund în Gru-
pa B a Ligii, la un singur punct în 
urma liderului, CSO Voluntari, 

sportivii antrenaţi de Eugen Ilie 
își doresc să continue seria evo-
luţiiilor bune pe care au avut-o 
în ultimele luni ale anului tre-
cut şi să continue să-şi crească 
potenţialul, în perspectiva fazei 
secunde a campionatului, când 
vor să lupte pentru intrarea în 
play-off, alături de echipele din 
prima grupă valorică.

În meciul din tur, CSM Ga-
laţi s-a impus cu scorul de 75-74, 
după un joc pe care l-a dominat, 

dar în care adversarii au revenit 
pe fi nal şi au generat emoţii în 
tabăra gălăţeană.

Din prima fază a competiţiei, 
CS Municipal Galaţi mai are de 
disputat alte două jocuri, pe 11 
ianuarie, cu CSM Focșani, iar pe 
18 ianuarie, în deplasare, cu CS 
Municipal Mediaș, echipă afl ată 
acum pe locul 3.

Reamintim că, după termi-
narea primei faze a Ligii Na-
ţionale, primele patru echipe 

din clasamentul Grupei B vor 
juca alături de locurile 7 și 8 
din Grupa Valorică A (în acest 
moment Steaua și BC Pitești), 
în ceea ce va fi Grupa Galbenă, 
în care se vor disputa meciuri 
tur-retur. 

La fi nalul Grupei Galbene, 
primele două echipe din aceas-
tă grupă se vor califi ca în play-
offul Ligii Naţionale, alături 
de primele şase din actuala 
Grupă A.  . foto Sonia Baciu

ASTĂZI, LA SALA „DUNĂREA“ . START

din sportul 
gălăţean
Trei gălăţeni, 
la echipa 
naţională  
de tineret

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Federaţia 
Română de Hochei pe Gheaţă 
a anunţat lotul cu care echipa 
naţională de tineret (Under 20) 
a României va aborda meciu-
rile de la Campionatul Mondial 
Divizia a II-a, Grupa A, care va 
avea loc în Lituania, la Vilnius. În 
lotul pregătit de George Iustini-
an și Nelu Alexe se regăsesc şi 
trei hocheişti gălăţeni: atacantul 
Remus Gheorghe de la CSM 
Galaţi, atacantul Dragoș Petrică, 
care joacă în Germania, la Real 
Stars Bergisch Gladbach, şi 
fundașul Eduard Raul Caramfi l, 
acum la Steaua.

BASCHET. Federaţia 
Română de Baschet a dat 
publicităţii componenţa grupelor 
în campionatul masculin Under 
15 și programul  turului întâi, ce 
se va desfășura în cursul lunii 
februarie. În turneul organizat 
la Otopeni, gălăţenii de la CS 
Municipal vor juca cu Valbon 
Arad, ABC Leii București, 
Îngerii Băniei Craiova, Cham-
pions București și Dan Dacian 
București.

TENIS. În „balonul” instalat 
la Tennis Club Bright din Con-
stanţa s-a desfășurat turneul 
"Ovidius Clinical Hospital". 
Jucând în cadrul categoriei de 
vârstă Under 10, gălăţenii au 
obţinut rezultatele: Ianna Costea 
(CS Municipal) - 4-0, 4-1 cu 
Mara Silvia Ditcov (CSS-LPS 
Constanţa) și 4-2, 4-5(4), 8-10 cu 
Despina Cuturicu (Mamaia IDU), 
respectiv, Denis Gabriel Bocă-
neală (Atlas) - 4-1, 4-1 cu Ştefan 
Titimeaua (CSS-LPS Constanţa) 
și 1-4, 3-5 cu Andrei Timaru 
(TDC Constanţa)..

Neînvinşi 
de un an 
în Premier 
League

FOTBAL. Liverpool, liderul 

autoritar al campionatului de fotbal al 

Angliei, a învins-o cu 2-0, acasă, pe 

Sheffi eld United, în ultimul meci al eta-

pei a 21-a din Premier League. Golurile 

au fost reuşite de Mohamed Salah, în 

minutul 4, şi Sadio Mane, în minutul 

64. Echipa antrenată de Jurgen Klopp 

este neînvinsă de un an în Premier 

League. Liverpool a acumulat 58 de 

puncte din 20 de jocuri şi este urmată 

de Leicester City, 45 de puncte, Man-

chester City, 44 de puncte şi Chelsea, 

36 de puncte.  . M. CăpăţînăAR
H

IV
A 

V.
L.



4 - 5 IAN 2020 7S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRUYFF JR., 

PE URMELE 

TATĂLUI
FOTBAL. Antrenorul Jordi 

Cruyff, fi ul legendarului fotbalist şi 

antrenor Johan Cruyff, s-a înţeles 

cu Federaţia de Fotbal din Ecuador 

și va deveni selecţionerul primei 

reprezentative din această ţară. 

fotbal
Golgheterii ultimului deceniu

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Atacantul Lionel Messi (FC 
Barcelona) este golgheterul de-
ceniului trecut (2010-2019) din 
cele mai bune zece ligi ale lu-
mii, conform unui studiu re-
alizat de portalul specializat 
Transfermakt, potrivit căruia 

argentinianul a marcat 522 de 
goluri în 521 de meciuri, fi ind 
singurul fotbalist care are mai 
multe goluri decât numărul me-
ciurilor jucate. Messi este urmat 
în acest clasament de portughe-
zul Cristiano Ronaldo cu 477 
goluri în 489 meciuri, la Real 
Madrid şi Juventus, respectiv, 
polonezul Robert Lewandowski 

(324/454), pentru Bayern Mun-
chen şi Borusssia Dortmund.

Pe locurile 4-5 se afl ă doi uru-
guayeni, Edinson Cavani, cu 309 
goluri marcate în 447 meciuri, la 
Palermo, Napoli şi PSG, respec-
tiv, Luis Suarez, cu 303 goluri în 
445 partide, cu Ajax, Liverpool 
şi Barcelona. Locul 6 îi revine 
argentinianului Kun Aguero 

(280/430), cu echipele Atletico 
Madrid şi Manchester City, iar pe 
7 se afl ă suedezul Zlatan Ibrahi-
movici (251/342), cu patru echipe 
diferite.

Top 10 este completat de gabone-
zul Pierre-Emerick Aubameyang 
(241/457), argentinianul Gonzalo 
Higuain (240/457) şi francezul Ka-
rim Benzema (232/470). ,

Au gafat 
cu imnul 
României

TENIS. ATP Cup, cea 

mai nouă competiţie de tenis 

pe echipe, a debutat vineri, la 

Sydney, cu o gafă de proporţii, 

imnul României fi ind intonat în 

locul celui al Republicii Moldova, 

înaintea primului meci al acestui 

turneu, informează AFP. Confuzia 

a avut loc înaintea meciului dintre 

moldoveanul Alexander Cozbinov 

şi belgianul Steve Darcis. ATP şi-a 

recunoscut eroarea: „Ne pare sin-

cer rău şi am cerut scuze echipei 

Moldovei“.  , M. Căpăţînă

Campioana, revenire 
rapidă la antrenamente

ÎN SALĂ, DIN A DOUA ZI A ANULUI  .  VOLEI

online

PRIMUL MECI                             

DIN ACEST AN                             

PENTRU                    

CSM ARCADA                 

VA FI                                      

PE 18 IANUARIE,              

LA CRAIOVA

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 După încheierea meciurilor din 

turul campionatului Diviziei 

A1 şi a partidelor de califi care 

la turneul fi nal al „Cupei 

României”, echipa campioană 

CSM Arcada Galaţi a avut o 

pauză foarte scurtă, prilejuită 

de sărbătorirea Crăciunului şi 

a Anului Nou. Antrenamentele 

s-au reluat repede, încă din a 

doua zi a anului, când s-a intrat 

în sala de forţă, iar de ieri s-a 

revenit şi la antrenamentele 

tehnico-tactice, cu mingea. 

„Competiţiile nu ne permit 
să întrerupem antrenamentele. 
Avem multă treabă, multe exa-
mene, iar atingerea obiectivelor 
nu poate fi  realizată decât având 

la bază o pregătire permanentă 
şi de calitate. Performanţa nu 
aşteaptă, performaţa cere mul-
tă trudă! Peste câteva zile se 
reiau meciurile returului, iar 
spre sfârşitul acestei luni, pe 
29 ianuarie, este programată 
manşa întâi a dublei cu turcii 
de la Galatasaray Istanbul, din 
optimile de fi nală ale CEV Cup”, 
ne-a declarat antrenorul Sergiu 
Stancu.

 La primele antrenamente a 
fost prezentă toată lumea, mai 
puţin Angulo Carrasco, Arnel 
Cabrera şi bulgarul Krazimir 
Georgiev, cei trei fi ind convo-
caţi la loturile naţionale pentru 
participarea la turneele de cali-
fi care la Jocurile Olimpice.

 În legătură cu meciul de de-
but în returul primului eşalon, 
cu Gloria Buzău, din 11 ianuarie,  

clubul gălăţean a solicitat amâ-
narea acestuia. Întrucât atât 
CSM Arcada, cât şi Gloria au ju-
cători convocaţi la loturile naţi-
onale, s-a convenit ca acest meci 
să se dispute pe 22 ianuarie, la 
Buzău. Astfel, primul meci din 
acest an al  CSM Arcada va fi  pe 
18 ianuarie, tradiţionalul derbi 
cu SCMU Craiova, în deplasare.

 Altfel, ne face cea mai mare 
plăcere să subliniem că tehni-
cianul Sergiu Stancu a fost ales 
„antrenorul anului 2019” de 
către federaţia de specialitate, 
„detronându-l” pe Dănuţ Pas-
cu, antrenorul echipei SCMU 
Craiova şi al lotului naţional. 
De asemenea, în topul primilor 
zece voleibalişti români au fost 
incluşi şi doi jucători de la CSM 
Arcada, Marian Iulian Bala şi Ci-
prian Matei. .

Jordi Cruyff a plecat de la echipa 

chineză Chongqing Lifan, la mijlocul 

lunii decembrie, iar acum se afl ă în 

America de Sud, unde a semnat 

un contract pe trei ani cu naţionala 

Ecuadorului, la cârma căreia l-a 

înlocuit pe argentinianul Jorge Célico. 

Aceasta va fi  a treia experienţă a lui 

Jordi Cruyff în calitate de antrenor. 

În afară de gruparea chineză, fi ul 

lui Johan Cruyff a mai pregătit 

formaţia Maccabi Tel Aviv. Meciul 

de debut pe banca Ecuadorului va 

fi  împotriva selecţionatei Argentinei, 

la 26 martie. În plus, Ecuador va 

participa și la Copa America, turneu 

programat în perioada 12 iunie - 12 

iulie. Antonio Cordon, noul director 

sportiv al naţionalei Ecuadorului, 

este responsabil pentru aducerea 

lui Cruyff jr. în funcţia de selecţioner. 

Cordon a mai lucrat înainte pentru 

echipele Villarreal și Monaco și tot 

el l-a propus pe Jordi la formaţia 

Chongqing Lifan.  . M. Căpăţînă 
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Oamenii legii vor fi  prezenţi în stradă 
de Bobotează
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Luni, de la ora 11,00, 150 de jan-
darmi, poliţişti, pompieri şi poliţişti 
locali vor asigura măsurile de ordine 
publică în zona Bisericii „Sf. Precis-
ta“ din municipiul Galaţi - Faleza su-
perioară, la slujba de sfi nţire a apei 
ofi ciată de Î.P.S. Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos. De asemenea, 

jandarmii şi poliţiştii se vor regăsi în 
dispozitive de ordine publică în zona 
Catedralei „Sf. Mucenic Gheorghe“ 
din municipiul Tecuci şi la Mănăsti-
rea Tudor Vladimirescu.

Misiunile jandarmilor au în 
vedere, în principal, protecţia par-
ticipanţilor, sprijinirea personalu-
lui lăcaşelor de cult în îndrumarea 
cetăţenilor către zona de împărţire 
a apei sfi nţite, prevenirea şi com-

baterea oricăror fapte de natură 
contravenţională şi penală, pre-
cum şi depistarea, identifi carea şi 
dispunerea măsurilor legale îm-
potriva celor care comit astfel de 
fapte. Pentru a se păstra ordinea 
în jurul recipientelor cu agheasmă, 
jandarmii vor monta un dispozitiv 
de protecţie format din garduri, iar 
accesul în interior pentru a lua apă 
sfi nţită se va face prin culoare spe-

cial create, intrarea credincioşilor 
realizându-se numai sub îndruma-
rea jandarmilor.

În vederea evitării incidentelor 
nedorite şi a oricăror situaţii de 
natură să tulbure ordinea publică, 
jandarmii gălăţeni recomandă ce-
tăţenilor să manifeste răbdare, să 
aibă un comportament decent şi 
să respecte indicaţiile forţelor de 
ordine. .

30.000 de noi străini 
vor putea lucra în România
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Inspectoratul General pentru 

Imigrări poate emite, în anul 

2020,  avize de angajare/ 

detaşare pe teritoriul României 

pentru 30.000 de cetăţeni 

străini, lucrători nou-admişi pe 

piaţa forţei de muncă. Decizia 

privind stabilirea contingentului 

a fost luată având în vedere 

necesitatea de a asigura forţa de 

muncă cerută în unele sectoare 

de activitate sau meserii, care 

nu poate fi  acoperită de către 

lucrătorii români, dar şi pentru a 

preveni situaţiile în care străinii 

lucrează în România fără forme 

legale.

Decizia a fost luată prin Ho-
tărârea Guvernului privind sta-
bilirea contingentului pe tipuri 
de lucrători nou-admişi pe piaţa 
forţei de muncă în anul 2020, 
publicată în Monitorul Ofi cial 
nr. 1031, din 23 decembrie 2019. 
Numărul avizelor de muncă sta-
bilit pentru anul 2020 este simi-
lar cu cel de anul trecut, când 
contingentul iniţial de 20.000 
de lucrători a fost suplimentat 
cu 10.000 de avize.

Inspectoratul General pentru 
Imigrări anunţă faptul că peste 
26.000 de avize de angajare/ deta-
şare, reprezentând 87 la sută din 
totalul contingentului aprobat, 
majoritatea pentru lucrători per-
manenţi, detaşaţi, înalt califi caţi, 

ICT, sezonieri şi  transfrontalieri, 
au fost eliberate în perioada ianu-
arie - noiembrie 2019. Conform 
sursei citate, anul trecut, angaja-
torii au solicitat avize în peste 750 
de funcţii, de la operatori pentru 
instalaţii şi maşini, lucrători în 
domeniul serviciilor, muncitori 
necalifi caţi, tehnicieni şi specia-
lişti în diverse domenii şi până la 
înalţi conducători şi funcţionari 
superiori.

Cei mai mulţi cetăţeni străini 
sunt din Vietnam, Nepal, India, 
Moldova şi Sri Lanka, iar cele mai 
multe solicitări au fost pentru 
municipiul Bucureşti şi judeţele 
Ilfov, Constanţa,Timiş şi Braşov.

Decizia privind stabilirea 
contingentului la 30.000 de lu-

crători pentru anul 2020 a fost 
luată având în vedere potenţi-
alul de dezvoltare economică a 
României, necesitatea de a asi-
gura forţa de muncă cerută în 
unele sectoare de activitate, care 
nu poate fi  acoperită de către ro-
mâni, dar şi pentru a preveni si-
tuaţiile în care străinii lucrează 
fără forme legale. .

DECIZIE LUATĂ LA FINALUL ANULUI TRECUT . HOTĂRÂRE

Numărul avizelor de anul acesta este identic cu cel de anul trecutNumărul avizelor de anul acesta este identic cu cel de anul trecut  uu

Şi-a lăsat 
maşina                 
pe “Interzis”

TRAFIC. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră 

au sancţionat-o contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 580 de lei şi 

cu trei puncte de penalizare, con-

form prevederilor OUG 195/2002, pe 

numita M.A.M., de 34 de ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a staţionat voluntar 

cu autoturismul pe banda întâi de circu-

laţie, în dreptul unui imobil de pe strada 

Basarabiei, fără a respecta semnifi caţia 

indicatorului rutier ”Oprirea interzisă”, 

îngreunând astfel fl uenţa trafi cului rutier 

în zonă. . T.M.

PESTE                     

40 DE INTERVENŢII, 

ÎN DOAR                   

72 DE ORE
POMPIERI. Echipajele 

de intervenţie din cadrul 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă al judeţului Galaţi au fost 

solicitate, în ultimele 72 de ore, 

pentru gestionarea unui număr de 

45 de intervenţii, majoritatea pentru 

acordarea asistenţei medicale de 

urgenţă şi prim ajutor califi cat (31 

de cazuri SMURD). În această 

perioadă, pompierii au intervenit 

pentru stingerea a opt incendii, 

care au afectat locuinţe, anexe 

gospodăreşti, bunuri publice şi un 

autoturism, în localitatea Şerbeştii 

Vechi. Vă reamintim faptul că prima 

zi a noului an a debutat, pentru 

pompierii gălăţeni, cu un incendiu 

izbucnit la o conductă de gaze 

de pe bulevardul Dunărea, din 

cauza focurilor de artifi cii. Focul 

a distrus branşamentul de gaze, 

o prelată din PVC, un aparat de 

aer condiţionat şi termoizolaţia 

blocului. Propagarea incendiului 

a dus la degradarea izolaţiei de 

la Grădiniţa nr. 44, a peretelui 

de sticlă şi a unui aparat de aer 

condiţionat. De asemenea, în urma 

Codului galben de intensifi care a 

vântului, atenţionare care a vizat, 

până pe 1 ianuarie inclusiv, judeţul 

nostru, echipajele de pompieri au 

fost solicitate pentru degajarea 

unui copac căzut pe carosabil, pe 

strada Gării. Echipajele au găsit la 

locul intervenţiei un copac prăbuşit 

peste cablurile de telecomunicaţii, 

tv, internet şi două autoturisme - 

marca Ford şi BMW, ambele fi ind 

avariate.  . T.M.AR
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Un sejur la trei stele 
în Eforie, mai scump 
ca la cinci stele în Bulgaria
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pentru a petrece un sejur la 

un hotel de trei stele din Eforie 

Nord, turiştii vor plăti în 2020 în 

jur de 52 de euro de persoană 

pe noapte. Preţurile sunt mai 

mari decât cele din Mamaia, dar 

şi faţă de cele ale hotelurilor de 

cinci stele din Nisipurile de Aur, 

care pornesc de la 42 de euro. 

Pentru un hotel de cinci ste-
le, tariful minim de persoană 
pe noapte este de 380 de lei (80 
de euro) în staţiunea Mamaia, în 
timp ce într-una mai de la sudul 
litoralului românesc, precum Sa-
turn, acest tarif scade la 290 de 

lei (60 de euro) de persoană pe 
noapte, potrivit unei analize rea-
lizate de o fi rmă de turism, citată 
de Mediafax.

 Conform analizei, la un hotel 
de patru stele din România, tari-
ful mediu este de 275 de lei (57 
de euro) pe noapte, în timp ce în 
Eforie Nord costurile pe noapte 
ajung la 240 de lei (50 de euro).

 La trei stele, contrar tren-
dului ştiut de români în ultimii 
zece ani, hotelurile din Eforie 
Nord sunt ceva mai scumpe de-
cât cele din Mamaia. Astfel că, 
dacă în staţiunea afl ată la sud de 
Constanţa preţul serviciilor All 
Inclusive sunt de 250 de lei (52 
de euro) pe noapte, în Mamaia, 
acestea sunt în medie cu 35-40 

de lei mai mici, ajungând la 215 
lei (42 de euro).

 În staţiunea Nisipurile de Aur, 
din Bulgaria, un All Inclusive la 5 
stele costă aproximativ 48 de euro 
de persoană/ noapte. În plus, une-
le hoteluri au şi baruri speciale, 
precum cele germane, unde se 
servesc numai produse din ţara 
respectivă.

 În staţiunea Sunny Beach, la 
cinci stele ai parte de mic dejun 
continental, de show de gătit şi 
şampanie, de la primele ore ale zi-
lei. Mai mult, servirea de băuturi 
alcoolice la barul hotelului nu se 
încheie la 23.00, ci este non-stop. 
De asemenea, dacă hotelul are re-
staurant pe plajă, acolo veţi avea 
parte de o cină în stil mediterane-

an. Toate acestea ajung să coste 42 
de euro de persoană/ noapte.

 În Turcia, preţurile sunt sen-
sibil mai mari, pentru că sunt 
incluse transportul cu avionul şi 
transferul de la aeroport la hotel şi 
înapoi. Astfel, la un hotel de cinci 
stele în Antalya, veţi plăti 75 de euro 
de persoană/ noapte. Pentru Ultra 
All Inclusive în Turcia, trebuie să 
ţineţi cont de faptul că aici, ca şi în 
Bulgaria, acest lucru înseamnă că 
aveţi acces gratuit şi la băuturile de 
import, iar în unele cazuri acestea 
sunt oferite non-stop. În plus, unele 
hoteluri oferă gratuit şi posibilita-
tea de a petrece timp într-o cafenea 
cu narghilea. Preţul pentru toate 
aceste servicii porneşte de la 80 de 
euro/ noapte/ persoană. .

PENTRU VARA ANULUI 2020  .  ANALIZĂ

Eforie Nord a ajuns mai scumpă ca Mamaia u

 LIPSA 

CĂRBUNELUI 

A LĂSAT 

PETROŞANIUL 

FĂRĂ CĂLDURĂ
URGENŢĂ. Petroşaniul 

a rămas, în această iarnă, fără 

căldură şi apă caldă, din cauza 

lipsei cărbunelui la Termocentrala 

Paroşeni. Reprezentanţii 

Sindicatului „Solidaritatea 

Hunedoara“ spun că probleme 

sunt şi la Termocentrala Mintia, 

care alimentează oraşul Deva 

şi cer intervenţia urgentă a 

Guvernului. Sindicaliştii au 

trimis Guvernului un document 

prin care solicită implicarea de 

urgenţă pentru emiterea unor 

hotărâri care să ducă la evitarea 

sistării activităţii Termocentralei 

Mintia, deoarece şi Deva 

poate rămâne fără apă caldă şi 

căldură.“Sindicatul Solidaritatea 

Hunedoara aduce la cunoştinţa 

opiniei publice dovezi care indică 

faptul că Ministerul Economiei, 

Energiei şi Mediului de Afaceri 

este responsabil de falimentul 

Societăţii Complexul Energetic 

Hunedoara S.A. precum şi de 

vulnerabilizarea Sistemului 

Energetic Naţional. Importurile la 

energia electrică pe intervalele în 

care consumul este la vârf sunt 

tot mai dese, fapt ce poate aduce 

atingere siguranţei naţionale. 

De asemenea, informăm opinia 

publică că acelaşi minister se 

face vinovat de lipsa căldurii şi a 

apei calde pentru mii de cetăţeni 

ai municipiului Petroşani, în ciuda 

faptului că Termocentrala Paroşeni 

a benefi ciat de investiţii de peste 

100 milioane de euro din bani 

publici, termocentrală care în anul 

2019 a funcţionat foarte puţin, 

circa două luni“, susţin sindicaliştii.

Sindicaliştii susţin că refuzul 

Ministerului Economiei de a realiza 

stocurile de cărbune necesare 

pentru trecerea sezonului rece, 

conform Legii 82/1992, a dus la 

această situaţie.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O grenadă antitanc, rămasă 
neexplodată din cel de-Al Doilea 
Război Mondial, a fost descope-
rită, vineri, la sediul Jandarme-
riei Vâlcea, în timpul reparaţiei 

unei conducte. Pirotehniştii au 
intervenit de urgenţă şi spun că 
grenada putea exploda. 

Potrivit ISU Vâlcea, a fost 
vorba despre o grenadă de mână 
antitanc, care putea să explo-
deze, dacă era lovită. "Piroteh-
niştii din cadrul ISU Vâlcea 

au intervenit pentru asanarea 
teritoriului de muniţie rămasă 
neexplodată, în urma descope-
ririi unei grenade la o lucrare 
de reparaţii la o conductă la 
sediul IJJ Râmnicu Vâlcea, str. 
Calea lui Traian. A intervenit 
echipajul pirotehnic al Deta-

şamentului Râmnicu Vâlcea, 
cu un ofiţer şi un subofiţer“, 
a anunţat ISU Vâlcea. După ve-
rificarea zonei, elementul de 
muniţie a fost ridicat şi trans-
portat în condiţii de siguranţă, 
pentru distrugere într-un poli-
gon amenajat. .

intervenţie
Pericol de explozie la sediul Jandarmeriei Vâlcea

Urmărit 
şase ani, 
găsit 
în gară

CONDAMNARE. Un 

bărbat în vârstă de 27 de ani, din judeţul 

Neamţ, urmărit naţional de mai bine de 

şase ani, după ce a fost condamnat la 

închisoare pentru furt şi tâlhărie, a fost 

prins de poliţişti în gara din Dej, judeţul 

Cluj. Tânărul nu avea acte de identitate 

şi a încercat să inducă în eroare poliţiştii, 

declinând o falsă identitate. Pe numele 

său era emis un mandat de executare 

a unei pedepse cu închisoarea de doi 

ani, pentru fapte comise în perioada 

2010-2011. Bărbatul a fost încarcerat la 

Penitenciarul Gherla. , T.M.AR
H
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General iranian de top, 
ucis de americani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Qasem Soleimani, unul dintre 

cei mai periculoși generali 

iranieni, a fost ucis în Irak, 

la ordinul lui Donald Trump. 

El era comandantul unităţii 

paramilitare de elită a Gărzilor 

Revoluţionare Iraniene, 

specializată în operaţiuni 

externe clandestine. Autorităţile 

de la Teheran au califi cat 

drept o „escaladare extrem 

de periculoasă” uciderea lui 

Soleimani, emisar al Republicii 

islamice în Irak, iar ayatollahul 

Ali Khamenei, liderul suprem 

iranian, s-a angajat să „răzbune” 

moartea lui Soleimani, 

informează AFP. 

La 62 de ani, generalul Qassem 
Soleimani era unul dintre oame-
nii-cheie ai regimului iranian. El 
a contribuit la consolidarea rela-
ţiilor diplomatice dintre Teheran 

şi Orientul Mijlociu. Premierul 
demisionar irakian Adel Abdel 
Mahdi a estimat vineri că raidul 
american, în urma căruia au fost 
ucişi generalul irakian Qassem 
Soleimani şi locotenentul său în 
Irak, Abou Mehdi al-Mouhandis, 
va „declanşa un război devastator 
în Irak”, scrie AFP. Şeful mişcării 
şiite libaneze Hezbollah, marele 
aliat al Iranului, a promis vineri 
„pedeapsa dreaptă” pentru „asa-
sinii” responsabili de moartea 
generalului iranian.

 La puţin timp după opera-
ţiune, Pentagonul a anunţat că 
preşedintele american Donald 
Trump a dat chiar el ordinul de 
a fi  ucis Soleimani. Abou Meh-
di al-Mouhandis, numărul 2 în 
Hachd al-Chaabi, o coaliţie pa-
ramilitară majoritar pro-Iran, 
de acum integrată în statul ira-
kian, a murit de asemenea în 
acest bombardament. Este vorba 
despre cea mai importantă ope-
raţiune de „decapitare” condusă 

vreodată de Statele Unite, de mai 
mare amploare decât cele în care 
au fost ucişi Abu Bakr al-Bagh-
dadi sau Osama Ben Laden, şefi i 
grupărilor Stat islamic (SI) şi Al-
Qaida, a comentat Phillip Smyth, 
specialist american în grupările 
şiite armate. În timp ce ministrul 
iranian al Afacerilor externe, Mo-
hammad Javad Zarif, a văzut în 
aceasta „o escaladare extrem de 
periculoasă şi imprudentă”, un 
fost şef al Gardienilor revoluţiei, 
Mohsen Rezai, a promis că „răz-
bunarea contra Americii” va fi  
„teribilă”.

 De mai mulţi ani, Bagdadul 
este prins între cei doi mari ali-
aţi ai săi, american şi iranian. 
Lovitura americană de vineri 
dimineaţă vine în urma atacului 
de marţi asupra ambasadei ame-
ricane din Bagdad, în Zona verde 
ultrasecurizată, dar şi a unei se-
rii de atacuri contra diplomaţilor 
şi soldaţilor săi, care durează de 
mai multe săptămâni. Nereven-
dicate, atacurile au fost atribuite 
de Washington forţelor pro-Iran 
din Irak. „La ordinul preşedinte-
lui, armata americană a luat mă-
suri defensive decisive, pentru a 
proteja personalul american în 
străinătate, ucigându-l pe Qas-
sem Soleimani”, a transmis Pen-
tagonul, într-un comunicat.

 Ayatollahul Ali Khamenei, 
liderul suprem iranian, s-a anga-
jat să „răzbune” moartea gene-
ralului şi a decretat doliu naţio-
nal timp de trei zile. „Martiriul 
este recompensa pentru munca 
sa neobosită din toţi aceşti ani. 
Dacă Dumnezeu o vrea, opera şi 
drumul său nu se vor opri aici, 

iar o răzbunare implacabilă îi 
aşteaptă pe criminalii care şi-au 
pătat mâinile de sângele său şi de 
al altor martiri“, a scris ayatolla-
hul Khamenei pe Twitter.

 Qasem Soleimani se afl a 
în apropiere de aeroportul 
internațional din Bagdad, când 
convoiul său a fost lovit de rache-
te. În vârstă de 62 de ani, el do-
bândise un statut de celebritate 
acasă și în străinătate, după ce a 
supraviețuit mai multor tentati-
ve de asasinat împotriva lui, puse 
la cale de agențiile occidentale, 
israeliene și arabe, în ultimele 
două decenii.

 Ministerul de Externe al Ru-
siei a avertizat vineri că uciderea 
generalului Soleimani va ampli-
fi ca tensiunile în Orientul Mij-
lociu, relatează site-ul agenției 
Reuters, citând agenția de știri 
RIA. Totodată, Rusia a transmis 
„sincere condoleanţe poporului 
iranian”.

 Ambasada SUA la Bagdad a 
emis, vineri, o alertă de securi-
tate, la câteva ore după ce ame-
ricanii l-au ucis pe Soleimani. 
Cetățenii americani sunt somați 
să părăsească imediat Irakul, 
de teama unor atacuri, după ce 
Iranul a anunțat că va răzbuna 
moartea generalului. Franța a re-
comandat cetățenilor săi afl ați în 
Iran să evite locurile publice, iar 
Guvernul de la Haga a îndemnat 
cetățenii olandezi să părăsească 
Bagdadul, conform Reuters.

În urma anunţului decesului 
generalului iranian, preţul pe-
trolului a crescut, vineri, cu pes-
te 4 la sută la bursele electronice 
din Asia. .

IRAKUL, ÎN PRAGUL UNUI „RĂZBOI DEVASTATOR”  .  TENSIUNI

      uu foto CNNfoto CNN

Opt ore 
la coadă 
pentru 
marijuana

CHICAGO. Americanii din statul 

Illinois au stat peste opt ore la coadă ca 

să își cumpere marijuana, legalizată de 

la 1 ianuarie. Cele mai mari cozi s-au 

format la Chicago, unde localnicii s-au 

așezat la rând înainte să deschidă ma-

gazinele de specialitate. Unele au rămas 

rapid fără marfă, după ce au avut mai 

mult de o mie de clienţi. De la începutul 

anului, canabisul poate fi  comercializat 

și în scop recreativ în statul Illinois, iar 

guvernatorul a graţiat peste 11.000 de 

condamnaţi pentru trafi c sau deţinere 

ilegală de marijuana. , C.L.

 OLANDA                          

NU MAI E OLANDA

DENUMIRE. Începând 

cu 1 ianuarie 2020, Olanda şi-a 

schimbat numele folosit ofi cial şi 

va purta de acum titulatura ofi cială 

de „Ţările de Jos“ (Netherlands). 

Potrivit agenţiei de presă BGNES, 

schimbarea îi va costa pe olandezi 

200.000 de euro din bugetul de 

stat. De la instituţii publice şi locale 

la instituţii de presă şi companii 

private, toate trebuie să folosească 

noua denumire. Guvernul speră 

ca prin această modifi care ţara 

să scape de eticheta de „ţară a 

drogurilor şi a prostituţiei“. În acest 

sens, autorităţile din Amsterdam 

vor să înlocuiască şi denumirea 

celebrului „Cartier Roşu“ pe care 

vor să o schimbe cu De Wallen, 

numele istoric al zonei. Ofi cial, și 

până în prezent ţara se numea 

Netherlands (Ţările de Jos), însă în 

rândul străinilor a fost dintotdeauna 

mai cunoscută sub numele de 

Olanda, care este doar o provincie 

a ţării.  . C.L. AR
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cronologieologie

ianuarie

4

1643  u Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom englez.
1813  u Se naşte ISAAC PITMAN 
(m. 1897), fonetician britanic. A 
inventat primul sistem de steno-
grafiere din lume.
1841  u Se naşte PETRU PONI (m. 
1925), chimist, mineralog, preşe-
dinte (1898-1901 şi 1916-1920) al 
Academiei Române.
1877  u Se naşte SEXTIL PUŞCARIU  
(m. 1948), filolog de prestigiu, 
istoric literar, memorialist, mem-
bru al Academiei Române.
1894  u Se naşte, la Tecuci, ION 
DONGOROZI (m. 1975), prozator, 
autor de manuale şcolare (în cola-
borare), traducător. A fost director 
al Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927) şi prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1918  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MANOLESCU 
CORDONEANU (n. 1852, la 
Galaţi), muzicolog, compozitor, 
fondator şi director al revistei 
„România muzicală” (1890-1904).
1926  u „Actul de la 4 ianuarie”, 
prin care Parlamentul României 
a votat îndepărtarea prinţului 
Carol de la succesiunea tronului 
şi i-a recunoscut prinţului Mihai 
calitatea de moştenitor al tronu-
lui.
1939  u Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
TRANDAFIR, prozator, critic şi 
istoric literar, pedagog.
1946  u Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU (m. 2019), 
solist vocal, compozitor.
1960  u Încetează din viaţă ALBERT 
CAMUS (n. 1913), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1957).
1961  u Încetează din viaţă ERWIN 
SCHRODINGER (n. 1887), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
2004  u Încetează din viaţă BRIAN 
GIBSON (n. 1944), regizor brita-
nic. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Fragmente 
în timp. Grafică românească din secolul XX”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

“Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni”.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţi-
onal românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveşte-
ne”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate 
ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrogra-
fic al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u Sâmbătă şi dumini-
că - închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 4 ianuarie
07:00 Adevăruri despre trecut

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană

09:30 Concertul de Sărbători             

al Orchestrei Medicilor

11:10  Casa de lângă lac

SUA, Comedie, Familie
13:00 Down the Road.                

Aventura (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:20 Festivalul Internaţional       

de Circ de la Monte-Carlo

16:15 DISKOteka

17:00 Vedeta populară (R)

18:00 Vedeta populară (R)

19:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie
20:00 Telejurnal

21:00 DOPO REVELION 2020 

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
23:00 Profesioniştii...                          

cu Eugenia Vodă

23:50 #Creativ

00:15 Casa de lângă lac

SUA, Comedie, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Superspeed la Pro TV

10:30 Magia zăpezii

Canada, Familie
12:30 Poveste de dragoste (R)

România, Comedie
14:45 Fără reþineri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:45 Eddie Vulturul

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Domnul ºi doamna Smith

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller

22:15 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
02:45 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
04:30 Dosarele X

SUA, Canada, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

05:30 Superspeed la Pro TV (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Blinky Bill:                                 

Koala cel poznaº

Australia, 
Animaţie

11:00 Căþeii lui Moº Crăciun 2

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:30 Chefi  la cuþite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Star Wars:                                       

Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:00 Evadata (R)

SUA, Dramă
04:00 Căþeii lui Moº Crăciun 2 

(R)

SUA, Aventuri, Familie
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Sport, dietă şi o vedetă

09:15 SpongeBob                       

Pantaloni Pătraþi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:00 Sport, dietă                                     

şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

România, Comedie
21:30 Pistruiatul 2 - Ascunziºuri

România, Aventuri
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 ROventura (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
11:25 Stan ºi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie

13:00 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
14:40 Minþi primejdioase

SUA, SF, Thriller
16:25 MEG: Confruntare                              

în adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF
18:20 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Tolkien:                                 

Dincolo de poveste

SUA, Biografic, Dramă
21:50 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:05 Annabelle

SUA, Horror

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Oameni mândri

SUA, Dramă
21:50 Imn Fuegovelion

22:00 Iubito, este frig

22:10 Chip de înger

00:00 Concert - Tributul marilor 

artisti (R)

01:25 Oameni mândri (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

NINSOARE. Acest weekend, potrivit meteoro-

logilor, va fi  variabil. Astăzi va fi  parţial înnorat, mâine 

- cu șanse de circa 50 la sută - ninsoare în averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 4 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 20 kilometri pe oră (mâine). 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 81 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:38 pm

meteo 4-5 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  -5-5

Cluj

 0  -7-7

Bucureşti

  6  -4-4

Galaţi

 4  -1-1
Constanţa

 6  -1-1

Braşov

 0  -9-9

Londra

 9  33

Paris

 9  33
Madrid

10 -2-2
Roma

13  22

Chişinău

 6  -5-5AR
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Cotele apelor Dunãrii
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile par să stagneze pe 

plan profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să fii atent 

la partea financiară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu te lăsa pradă dezamăgirii, 

pentru a nu-ţi afecta 

sănătatea!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi potrivită pentru 

decizii majore.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, ar fi indicat să 

abordezi situaţiile cu tact.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu fă lucruri noi pentru că 

pot fi interpretate greșit!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se ivește oportunitatea unui 

nou proiect.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan financiar, evită 

deciziile majore.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Amână deciziile ce ţin de 

lucrurile importante!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să te gândești la 

strategii noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil ajutor sub forma unei 

sume de bani, sfaturi sau 

idei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Multă agitaţie, nervozitate și 

certuri total nefondate. 

horoscop
4 - 5 ianuarie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ , 4 IANUARIE 

ACCIDENT
PRIMA TV. ora 22:00. dramă, 1976, România

Cu: Vladimir Găitan, George Mihăiţă, Sergiu Nicolaescu  u   Trei tineri gonesc 
prin ploaie, într-o maşină împrumutată. Un prim accident, a cărui victimă este o fetiţă, 
dă semnalul unei curse prin oraş, pentru a scăpa de echipajele miliţiei. Cursa se termină 
tragic, cu un alt accident grav, victima fiind chiar unul dintre cei implicaţi. Singura 
scăpare este fuga. Filmul prezintă transformările psihologice ale fugarilor, în încercarea 
lor disperată de a se sustrage consecinţelor şi presiunilor propriilor conştiinţe.

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Vreau să dansez!

Dramă, Familie
17:00 Aventura urbană

18:00 Handbal feminin,             

Cupa EHF: MKS Lublin - 

CS Gloria Bistriţa

19:35 Vorbeşte corect!

20:00 Telejurnal

21:10  Sofi a Vicoveanca 60 

22:25 Garantat 100%

23:20 Replay

00:15 Vreau să dansez! (R)

Dramă, Familie
01:45 Festivalul Internaţional              

de Circ de la Monte-Carlo 

(R)

03:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

10:00 Pinguinii din Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:45 Eddie Vulturul (R)

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

14:00 Apropo Tv

15:00 Cel mai lung drum

SUA, Dramă, Romantic
17:15  Oglindă, Oglinjoară

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Începutul

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Expresul zăpezii

Coreea de Sud, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă, SF

01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Dosarele X

SUA, Canada, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva (R)

12:40 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
15:30 Chefi  la cuþite (R)

Un show culinar care îi 
aruncă în arena bucătăriei 
pe cei trei chefi, Sorin 
Bontea, Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu, 
secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii.

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 iUmor (R)

03:00 Star Wars:                               

Ultimii Jedi (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă                             

şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Pistruiatul 2 -                       

Ascunziºuri (R)

România, Aventuri
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                                  

adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Codul lui Cain

Belarus, Rusia, 
Ucraina, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Mă dau în vânt                             

după cumpărături

SUA, Comedie, Romantic
09:30 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:10  Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă

12:50 Puzzle

SUA, Dramă
14:35 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

16:25 Mă poþi ierta vreodată?

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

18:10 Pe plaja Chesil

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

20:00 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

22:15 Glass

SUA, Dramă, Mister, SF
00:25 Văduve

Marea Britanie, SUA

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Gloria 

Buzau – SCM Râmnicu 

Vâlcea

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cianura ºi picătura                       

de ploaie, România
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dragoste la zero grade

SUA, Comedie
21:45 Discover România

22:10 Cameră cu priveliºte

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

00:15 Reţeaua de idoli (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

01:55 Cianura ºi picătura de 

ploaie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

201 CM

248 CM

259 CM

19 cm

24 cm

19 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

256 CM

199 CM

153 CM

20 cm

10 cm

14 cm

1828  u Se deschid cursurile Şcolii 
de „româneşte şi latineşte“ de la 
Mănăstirea „Trei Ierarhi“ din Iaşi.
1859  u Adunarea electivă a 
Moldovei îl alege, în unanimitate, 
ca domn, pe colonelul Alexandru 
Ioan Cuza. [La 24 ianuarie, 
acelaşi an, şi Adunarea electivă 
a Ţării Româneşti s-a pronunţat 
pentru alegerea ca domnitor a lui 
Al. I. Cuza].

1878  u Se naşte EMIL GÂRLEANU 
(m. 1914), prozator, traducător, 
publicist, editor.
1896 u Se naşte GEORGE 
CALBOREANU (m. 1986), actor 
de teatru şi de film.
1915  u Se naşte VASILE VEDEŞ 
(m. 1998 la Galaţi), sculptor, 
membru al Filialei Galaţi a UAP.
1921 u Se naşte FRIEDRICH 
DURRENMATT (m. 1990), 
scriitor elveţian.
1931 u Se naşte ROBERT DUVALL, 
actor, regizor, scenarist, 
american, producător de  film.
1932 u Se naşte UMBERTO ECO 
(m. 2016), filosof, scriitor italian.
1943  u Se naşte FLORIAN LUNGU, 
critic muzical de jazz, pedagog.
1946 u  Se naşte DIANE KEATON, 
actriţă americană, laureată cu 

Premiul Oscar.
1950 u Se naşte IOAN PETRU 
CULIANU (m. 1991), istoric al 
religiilor, scriitor.
1961 u Inaugurarea Teatrului de 
Comedie din Bucureşti.
1969  u Se naşte MARILYN 
MANSON, cântăreţ, compozitor, 
actor, regizor american.
1970  u Încetează din viaţă MIŞU 
FOTINO (n. 1886), actor, cu o 
prestigioasă carieră teatrală.
2012 u Încetează din viaţă BIŢU 
FĂLTICINEANU (n. 1905), 
regizor, al cărui nume este legat, 
definitiv, de spectacolele Revistei 
româneşti.
2019  u Încetează din viaţă EMIL 
BRUMARU (n. 1938), poet, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. V.G.

cronologieonologie

ianuarie
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Costiţe 
de porc 
la cuptor

INGREDIENTE. costiţe de 

porc, sare, piper negru, sos dulce-iute;

PREPARARE. Se aşază costiţe-

le cu partea osoasă în sus și se presară sare şi 

piper negru apoi se aşază într-o tavă cu pereţi 

înalţi cu partea osoasă în jos. Acoperiţi tava 

cu folie de aluminiu şi daţi la cuptor la 140 de 

grade. Scoateţi carnea din cuptor şi scurgeţi 

grăsimea din tavă. Glazuraţi costiţele deasupra 

cu sos dulce-iute. Porniţi cuptorul pe grill (la 

220 de grade) şi introduceţi tava la mijlocul 

cuptorului. Lăsaţi costiţele să se rumenească 

şi sosul să se caramelizeze. . R.C.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

SIMETRIE: u  TRECATOARE, 
ROD, CO, PIX, AB, TUNS, DT, 
N, SOMATA, E, STIMULATOR, 
PENALITATI, O, ATATAT, O, 
RS, ETAL, AA, TAR, OT, CER, 
ANTERIOARE.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u M,M, R, 
P, C, P, Z, COMODITATE, ACAR, 
DARAMATA, PLITA, CETATE, 
APELAT, D, RULA, UTILATARI, 
PARATOR, NISE, AC, TI, 
ARAMATE, STA, ROTA, ATARI, 
STAL, RAMASAG, CRAITA.

ÎNCRUCIŞARE: u PERINITA, 
S, AMERICA, SA, SECETA, 
MAC, ARE,ARCURI, TI, TM, 
ITA, ETERNITATE, ATEICA, 
AL, B, INSUTI, E, OAC, AR, TIV, 
ANAUMILITA.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): SMOC, MARAR, 
TEMERARI, E, ATOS, COMIC, 
LIRIC, MATE, C, URCA, A, AUR, 
ARTA, B, CLOACA, URA, ROST, 
ISTET, USIER, TOLA, TITU, CAREI.
RECONSTITUIRE: u GENIUL 
NU E ALTCEVA DECÂT O MARE 
ÎNCLINAŢIE CĂTRE RĂBDARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

METICULOSI, ACAPARATOR, 
TARATORI, A, URA, IL, COS, RI, 
ONOR, SC, ASA, AGENTI, TAVA, I, 
ORB, ORASE, GREI, RETINE, ATL, I, 
INERT, EA.

CÂNTĂREŢ ROMÂN: u R, B, P, 
SOL, F, P, DARAMATI, IRANIC, 
TALERE, ETIRATA, PASE, OLITE, 
ATOS, CATALINCRISAN, SIR, 
RANI, AL, L, C, TIPA, AMI, 
ATACA, COTATA, ANGRO, EL, 
RATATA, SPITALE.

Ioan D. 
Chirescu 
(1889-1980)

REMEMBER

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Soţia 
premierului, 
în duet 
cu Vali Vijelie
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8 3 1 6 4 7 2 5 9

9 6 5 8 2 3 7 4 1

2 7 4 9 5 1 8 6 3

4 8 3 2 1 5 9 7 6

5 9 2 7 6 8 1 3 4

7 1 6 3 9 4 5 2 8

1 2 7 4 3 9 6 8 5

3 5 8 1 7 6 4 9 2

6 4 9 5 8 2 3 1 7

8 5 2 4 3 6 9 1 7

1 9 3 7 5 2 6 4 8

7 4 6 9 1 8 2 5 3

6 8 5 2 7 1 4 3 9

3 1 4 8 9 5 7 2 6

2 7 9 6 4 3 1 8 5

4 2 7 3 8 9 5 6 1

5 6 8 1 2 7 3 9 4

9 3 1 5 6 4 8 7 2

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

31 DECEMBRIE 2019

loto 5/40

10 29 23 33 30 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 398.527,00 -

II (5/6) REPORT 59.217,00 -

III (4/6) 109 543,27 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  516.961,00

joker
2 44 27 12 33 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 3.520.126,95

II (5/5) 1 179.034,98 -

III (4/5+J) 3 18.185,00 -

IV (4/5) 99 275,53 -

V (3/5+J) 140 243,54 -

VI (3/5) 3.330 26,62 -

VII (2/5+J) 2.015 20,3 -

VIII (1/5+J) 9.023 14,35 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  4.074.227,58

loto 6/49
14 17 24 8 21 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 3.737.765,00 -

II (5/6) 62 8.528,30 -

III (4/6) 2.224 237,74 -

IV (3/6) 34.939 30,00 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  5.843.445,00

31 DECEMBRIE 2019

loto 5/40

33 21 29 1 23 39

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 118.434,00 230.093,00

II (5/6) 1 59.217,00 -

III (4/6) 96 616,84 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  348.527,00

joker
27 16 17 7 31 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 252.316,91 3.067.810,04

II (5/5) REPORT 54.555,00 124.479,98

III (4/5+J) 12 4.546,25 -

IV (4/5) 111 245,74 -

V (3/5+J) 242 140,89 -

VI (3/5) 3.629 24,42 -

VII (2/5+J) 2.183 18,74 -

VIII (1/5+J) 7.542 17,17 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:  3.567.355,67

loto 6/49
25 16 5 46 35 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.180.255,00 2.180.255,00

II (5/6) 28 21.075,98 -

III (4/6) 1.400 421,51 -

IV (3/6) 26.756 30,00 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI:   4.163.190,00

super noroc 8 51732

noroc 74 55187

plus noroc 92 2 264

Compozitorul şi dirijorul Ioan Du-
mitru Chirescu s-a născut pe 5 ianuarie 
1889, la Cernavodă. Absolvent al Con-
servatorului din Bucureşti, în 1914, şi 
licenţiat al Facultăţii de Teologie din 
Bucureşti, în acelaşi an, a fost profesor 
de muzică la Liceul „Gheorghe Şincai“ 
din Capitală [1922-1927], profesor de 
Teorie - Solfegii [din 1929] şi director 
[1950-1955] al Conservatorului din 
Bucureşti; dirijor al Societăţii Corale 
„Carmen”, dirijor artistic [din 1928] 
al Corului Bisericii „Domniţa Bălaşa” 
din Bucureşti. A scris studii şi articole 
în publicaţiile: „Muzica”, „Contem-
poranul”, „Îndrumătorul cultural”, 
„Cultura” ş. a. ; a susţinut comunicări 
ştiinţifi ce, conferinţe, concerte - lecţii, 
emisiuni radiofonice şi de televiziune. 
A făcut parte din jurii naţionale şi in-
ternaţionale de concursuri muzicale. 

Ioan Chirescu a compus muzică 
simfonică, muzică de cameră: „Cerul 
variat”, „Allemanda”, „Temă cu varia-
ţiuni”, muzică corală: „Cântecul cucu-
lui”, „Bulgăraş”, „Opt cântece pentru 
copii”, „Lumea copiilor”, „Viteazul 
pandur”, „Dobrogea de aur” ş. a.

A încetat din viaţă la 25 martie 

1980. . V.G. 

Regimul dictatorial al lui Ful-
gencio Batista (născut, 16 ianua-
rie 1901 - decedat, 6 august 1973), 
instaurat la 10 martie 1952, a fost 
înlăturat la 1 ianuarie 1959, în 
urma luptei armate declanşate de 
un front democratic - revoluţio-
nar, în fruntea căruia se afl a Fidel 
Castro. Puterea a fost astfel pre-
luată de Fidel Castro şi de apropi-
aţii săi, fi ind instaurat singurul 

regim de orientare fi lo-sovietică 
din emisfera vestică.

Regimul lui Fulgenico Batista 
se bucurase de întregul sprijin 
al Statelor Unite. Chiar şi după 
ce Fidel Castro, Che Guevara şi 
suporterii lor au declanşat lup-
ta împotriva regimului Batista, 
Washingtonul nu şi-a modifi cat 
politica faţă de Cuba, mai ales că 
existau temeri că o eventuală vic-

torie a revoluţionarilor ar putea 
afecta serios interesele america-
ne din această ţară. Din cauza co-
rupţiei generalizate şi a pauperi-
zării accentuate, dar şi a carismei 
personale a liderului forţelor de 
gherilă, personalitatea lui Batista 
s-a prăbuşit. Dictatorul cubanez 
şi-a pierdut şi sprijinul numeroa-
sei comunităţi cubaneze din Sta-
tele Unite.

Eforturile SUA de a soluţiona 
criza au eşuat şi, în prima zi a 
anului 1959, Batista şi apropiaţii 
săi au părăsit Cuba. Batista a fugit 
din ţară, fi ind exilat în Republica 
Dominicană, apoi în Insula Ma-
deira [din Portugalia] şi, în cele 
din urmă, în Spania, unde a şi 
decedat. . V.G. 

REVOLUŢIA CUBANEZĂ  . CASTRO

Răsturnarea de la putere 
a dictatorului Batista

u Karaoke cu Norica 
Nicolai şi Maria Grapini. „Ia 
tigaia - na tigaia”, răcnea fals 
fostul ministru Traian Igaş, în 
tandem cu artista Lorena, fi ecare 
fl uturând în mână obiectul 
cântecului. Norica Nicolai se 
jeluise „Dacă pleci, ia-mă şi pe 
mine!”, cu Gabriel Dorobanţu, 
iar pe ex-ministrul Liviu Pop 
- „Genunche” l-am auzit cu 
„Costică, Costică, fă lampa mai 
mică”, dirijat de soţii Nemeş, 
care au cântat şi cu liberalul 
Răzvan Prişcă. Totul la Revelionul 
România Tv, care a mizat pe 
aceeaşi reţetă din ultimii ani: 
politicieni, jurnalişti şi artişti 
prestând un karaoke prost, o 
adevărată tortură pentru urechi. 
Nu ştiu dacă printre cântăcioşi 
s-a afl at şi dr. Nicolae Bacalbaşa, 
ca la ultimele două revelioane. În 
schimb, am auzit-o „în premieră” 
pe eurodeputata Maria Grapini. 
Decât să amintesc că Grapini e 
născută în judeţul Galaţi, mai 
bine vă spun că joacă şi cântă 
mai bine decât vorbeşte şi scrie… 
Totul până când am văzut pe 
ecranul televizorului anunţul 
„Soţia premierului, în duet cu 
Vali Vijelie”. Soţia premierului 
s-a dovedit a fi  Silvia Chifi riuc, 
actuala nevastă a lui Petre Roman. 
Bine, pe vremea când era acesta 
premier încă nu-i era soţie, dar nu 
se pune. Apropo de Petre Roman, 
l-am văzut la Revelionul lui Dan 
Negru, deghizat în iepuroiul din 
„Alice în Ţara Minunilor”. Ce să 
zic, i se potrivea! .AR
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TEMPERATURI 

POZITIVE               

ŞI NINSOARE
METEO. În weekend, 

potrivit meteorologilor, va fi  

parţial înnorat, iar mâine sunt 

șanse de circa 50 la sută să 

ningă. Temperaturile vor fi  

cuprinse între -1 şi 4 grade 

Celsius. > pag. 13

PENSIILE              

VIN                          

CU ÎNTÂRZIERE
IANUARIE. În 

această lună, plata pensiilor 

va fi  decalată cu câteva zile, 

din cauza sărbătorilor de iarnă 

şi a zilelor libere. Cei care 

primesc pensia pe card nu vor 

fi  afectaţi. > pag. 05

Viaţa liberă
2018

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitate

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

A

f

„

p

fi

f

Detali pe www viata-liDetali peD t li

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul Concurenței a 
sancționat, la sfârşitul anului 
trecut, distribuitorul de gaze 
naturale Distrigaz Sud Rețele 
SRL (DGSR) cu o amendă în 
valoare de 17.650.326 de lei 
(aproximativ 3,7 milioane 
de euro), pentru abuz de 
poziție dominantă în zonele 
pentru care a deţinut licenţă 
de distribuţie, printre care şi 
Galaţiul.

„Poziţia de monopol a DGSR 
pe piața distribuţiei gazelor 
naturale, în zonele pentru care 
a deţinut licenţă de distribuţie 
(București și localități din 19 
județe), a oferit companiei, 
conform legislației, dreptul 
exclusiv de a aviza proiectele 
tehnice, de a recepţiona 

lucrările de execuție şi de a 
pune în funcţiune instalaţiile 
de utilizare a gazelor naturale 
(IUGN). De  asemenea, 
distribuitorul stabilea și încasa 
tarife aferente acestor servicii. 
Autoritatea de concurenţă a 

constatat că, în perioada 2011-
2012, Distrigaz Sud Rețele SRL 
a stabilit şi a practicat tarife 
excesive, nejustifi cate economic, 
pentru avizarea tehnică a 
proiectelor de execuție a IUGN 
şi pentru recepţia lucrărilor și 

pentru punerea în funcţiune a 
acestora în perioada 2013-2019. 
În consecință, pentru avizarea 
tehnică și pentru recepția 
instalațiilor de utilizare și 
punerea în funcțiune a acestora, 
DGSR a practicat tarife mai 
mari decât media pieței. 
Comportamentul Distrigaz Sud 
Rețele s-a manifestat în perioada 
în care a fost singurul prestator 
al acestor servicii, consumatorii 
neavând posibilitatea de a alege 
alt operator“, afi rmă Consiliul 
Concurenţei, în comunicatul 
publicat pe site-ul propriu.

Distrigaz Sud Reţele este 
fi liala de distribuţie a ENGIE 
Romania şi deserveşte 19 
judeţe din sudul ţării (printre 
care şi Galaţiul) şi municipiul 
Bucureşti, gestionând o reţea 
de distribuţie de aproximativ 
19.000 km.  .

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Pompierii militari de la Garda de 
Intervenţie Bereşti şi Târgu Bujor 
au fost solicitaţi să intervină la un 
incendiu izbucnit la o gospodărie 
din localitatea Bereşti. Alarma s-a 
dat vineri dimineaţă, la ora 1.40, 
iar cele patru maşini de stingere au 
lucrat pentru lichidarea incendiului 
până dimineaţă la ora 6,00. 
Când au ajuns la locul intervenţiei, 
pompierii au constatat că focul se 
manifesta generalizat la întregul 

acoperiş. Salvatorii au reuşit 
localizarea incendiului, nu 

înainte însă ca fl ăcările să se 
extindă şi să afecteze o parte 

din acoperişul locuinţei învecinate.
Din interiorul locuinţei, pom-
pierii au reuşit să scoată o persoană 
vârstnică, intoxicată cu fum. Din 
păcate, în ciuda manevrelor de 
resuscitare efectuate de echipajul 
medical sosit la faţa locului, femeia 
nu a mai putut fi  salvată.

„În urma incendiului au ars 
250 de metri pătraţi de acoperiş, 
uşi, ferestre, electrocasnice şi 
mobilier, bunuri în valoare de 
30.000 de lei. Cauza probabilă care 
a dus la izbucnirea incendiului 
este un scurtcircuit la o aerotermă 
amplasată necorespunzător faţă 
de materialele combustibile“, ne-a 
declarat Dan Ionaşcu, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.  .

incendiu caricatura zilei
Baciu la (n)oi

POZIŢIE DOMINANTĂ . SANCŢIUNE

Amendă de 3,7 milioane euro 
pentru Distrigaz Sud Reţele

Şi-a pierdut viaţa 
din cauza intoxicaţiei 
cu fum

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 9205
	p02 9205 Focus
	p03 9205 eveniment
	p04 9205 Eveniment
	p05 9205 Eveniment
	p06 9205 sport
	p07 9205 Sport
	p08 9205 social
	p09 9205 Actual
	p10 9205 Lumea
	p13 9205 Agenda
	p14 9205 Agenda
	p15 9205 magazin
	p16 9205 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




